
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A RIMODULAZIONE  OBIETTIVO PIAO 2023Si

Proponente

EUGENIO GIANI
DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA REGIONALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Simona VOLTERRANI

Oggetto:
Approvazione  della  rimodulazione  degli  obiettivi  di  cui  alla  sottosezione  “Performance”  del
Piano  Integrato  di  Attività  ed  Organizzazione  2023  (ex  delibera  della  G.R.  299/2023)

Direttore Paolo PANTULIANO

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 09/10/2023

ALLEGATI N°1

(punto N 2)

N 1135 del 09/10/2023

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA REGIONALE

Delibera



n. 1Allegati

A
93b76cb730948e2df6926a1aef5e119e55b2d283e31291f40120fe5f624a2c35

RIMODULAZIONE  OBIETTIVO PIAO 2023



LA GIUNTA REGIONALE

Visto il  primo comma dell’articolo 6 del decreto legge n. 80/2021 (convertito dalla legge n. 
113/2021) che ha previsto l’adozione annuale del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO), al fine di assicurare la qualità e la trasparenza dell’attività amministrativa e migliorare 
la  qualità  dei  servizi  ai  cittadini  ed  alle  imprese  e  procedere  alla  costante  e  progressiva 
semplificazione e reingegnerizzazione dei processi, anche in materia di diritto di accesso;

Preso  atto  del  disposto  del decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.  81/2022  che  ha 
disciplinato il Regolamento recante l’individuazione degli adempimenti relativi ai piani assorbiti 
dal PIAO, nonché quello  del decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri  Dipartimento 
della Funzione Pubblica n. 132/2022 che ha disciplinato il Regolamento recante la definizione 
del contenuto del PIAO;

Ricordato che nella sottosezione “Performance” del PIAO 2023, approvato con delibera della 
Giunta Regionale n. 299 del 27/03/2023, sono definiti gli obiettivi strategici, gli indicatori ed i 
valori di riferimento su cui si basa la misurazione, la valutazione e la rendicontazione dei 
risultati organizzativi;

Considerata  la  necessità,  codificata  entro  le  linee  guida  del  ciclo  di  Programmazione, 
Monitoraggio  e  Valutazione  (approvate  con  delibera  della  Giunta  Regionale  n.  77  del 
10/02/2014 e modificate,  in ultimo,  con delibera n.  229 del  06/03/2018),  di  effettuare  una 
verifica intermedia sul grado di raggiungimento degli obiettivi della Giunta Regionale e degli 
enti dipendenti, volta, altresì, ad un'eventuale rimodulazione delle schede obiettivo inserite nel 
PIAO;

Visto che nella sottosezione “Monitoraggio della performance organizzativa” del  PIAO viene 
dato  atto  della  valenza  delle  linee  guida  del  ciclo  di  Programmazione,  Monitoraggio  e 
Valutazione di cui sopra e del fatto che il monitoraggio periodico rappresenta l’occasione per 
provvedere, eventualmente, all’aggiornamento e/o alla modifica degli obiettivi ed indicatori in 
dipendenza di eventuali mutamenti nel contesto esterno ed interno di riferimento;

Richiamata  la  delibera  della  Giunta  Regionale  n.  890  del  31/07/2023  con  la  quale  si  è 
provveduto ad approvare il monitoraggio intermedio sul conseguimento degli obiettivi 2023 di 
cui alla sottosezione “Performance” del PIAO (ex delibera della G.R. 299/2023) e con la quale si 
è,  altresì,  provveduto  a  rinviare  a  successiva deliberazione  la riformulazione  degli  obiettivi 
contenuti  nel  PIAO  2023  (sottosezione  “Performance”),  in  dipendenza  della  conclusione 
dell'analisi circa l'evoluzione del contesto esterno ed interno di riferimento;

Ritenuto di confermare le linee guida impartite dal Direttore Generale della Giunta Regionale, 
anche ai sensi dell'articolo 4 della Legge Regionale n. 1 del 08/01/2009, relativamente alla 
predisposizione degli obiettivi 2023 (si veda, in proposito, la delibera della G.R. n. 299/2023 
nella quale le stesse risultano declinate);

Visto il secondo comma dell’articolo 4-bis del decreto legge n. 13/2023 (convertito dalla legge 
n.  41/2023)  che  ha  previsto  l’assegnazione,  nell’ambito  dei  sistemi  di  valutazione  della 
performance,  ai  dirigenti  responsabili  dei  pagamenti  delle  fatture  commerciali  nonché  ai 
dirigenti  apicali  delle rispettive strutture,  di  specifici  obiettivi  annuali  relativi  al  rispetto dei 
tempi di pagamento;

Considerata  la  situazione  storica  ampiamente  positiva,  come  risultante  dal  monitoraggio 
trimestrale ed annuale presente anche nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” del 
sito regionale, dell’indicatore relativo alla tempestività dei pagamenti  alla cui alimentazione 
collabora l’intero personale regionale ed in primis la generalità della dirigenza;

Ritenuto, comunque, di individuare nell’ambito degli obiettivi di prestazione organizzativa uno 
specifico  risultato  da  raggiungere  con  riferimento  al  rispetto  dei  tempi  di  pagamento, 
riservandosi la possibilità di rivedere l’allocazione e la strutturazione dell’obiettivo in fase di 
predisposizione del PIAO 2024;



Rilevata, in considerazione di quanto precede e della conclusione dell'analisi circa l'evoluzione 
del contesto esterno ed interno di riferimento la necessità di effettuare una rimodulazione delle 
schede obiettivo contenute nella sottosezione “Performance” del PIAO 2023, come descritto 
entro la motivazione della modifica riportata nell'allegato A al presente atto, a formarne parte 
integrante e sostanziale,  in cui  sono anche esplicitate le riformulazioni  prodotte,  nonché le 
variazioni  apportate ai  cronoprogrammi (contenenti  fasi  e tempi  di  realizzazione) relativi  al 
conseguimento degli indicatori procedurali (già approvati con la delibera G.R. n. 299/2023);

Ritenuto  di  invitare  il  Direttore  Generale,  i  Direttori,  l'Avvocato  Generale  ed  i  Dirigenti  a 
rimodulare,  entro il  successivo 31/10/2023 e coerentemente con i  contenuti  della presente 
delibera,  i  programmi  di  Direzione  e  gli  obiettivi  individuali  dei  Dirigenti  e  ad  assicurare 
l'armonizzazione  dei  piani  di  struttura  e  degli  obiettivi  del  personale  del  comparto,  con 
particolare riferimento a quanto contenuto nell'allegato A alla presente delibera;

Visto il parere favorevole espresso dal CD nella seduta del 28 settembre 2023;

A voti unanimi

DELIBERA

1) di approvare l'adeguamento degli  obiettivi,  degli  indicatori,  delle connesse priorità e 
responsabilità per la loro attuazione e dei cronoprogrammi, contenuti nella sottosezione 
“Performance” del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023, all'evoluzione del 
contesto di riferimento, come riportato nell'allegato A al presente atto a formarne parte 
integrante e sostanziale;

2) che il  Direttore Generale,  i  Direttori,  l'Avvocato  Generale  ed i  Dirigenti  provvedano, 
entro il prossimo 31/10/2023 e coerentemente con i contenuti della presente delibera, a 
rimodulare  i  programmi  di  Direzione  e  gli  obiettivi  individuali  dei  Dirigenti  e  che 
assicurino  l'armonizzazione  dei  piani  di  struttura  e  degli  obiettivi  del  personale  del 
comparto,  con particolare riferimento a quanto contenuto nell'allegato A al presente 
atto;

3) di disporre  la  pubblicazione sul sito internet regionale, nell'apposita sezione 
“Amministrazione trasparente”, della presente delibera completa degli allegati;

4) di provvedere la trasmissione all’Organismo Indipendente di Valutazione, per opportuna 
conoscenza, della presente delibera.

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della 
Giunta regionale, ai sensi dell’articolo 18, della Legge Regionale n. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

La Dirigente Responsabile
SIMONA VOLTERRANI

Il Direttore Generale
PAOLO PANTULIANO


		2023-10-11T08:46:26+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




